
 
 

Determina n. 99/2016 
 
 
 

PROCEDURA CONCORSUALE PER IL RECLUTAMENTO DI UNA UNITÀ DI DIRIGENTE NEL PROFILO D03 - 
DIRIGENTE UFFICIO DIRITTI DEGLI UTENTI INDETTA CON DELIBERA DELL’AUTORITÀ N. 74/2015.  
DICHIARAZIONE DI DECADENZA DEL DIRITTO ALL’ASSUNZIONE DELLA DOTT.SSA FRANCA MARRONCELLI 
DICHIARATA VINCITRICE CON DELIBERA DELL’AUTORITÀ N. 88/2016. 

 

 

Il Segretario generale 

Visti: 

- l’articolo 37 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 
dicembre 2011, n. 214, che ha istituito, nell'ambito delle attività di regolazione dei servizi di 
pubblica utilità di cui alla legge 14 novembre 1995, n. 481, l’Autorità di regolazione dei trasporti (di 
seguito: “Autorità”); 

- il “Regolamento concernente il trattamento giuridico ed economico del personale”, approvato con 
delibera dell’Autorità n. 4/2013 del 31 ottobre 2013, e successive modifiche ed integrazioni; 

- il nuovo “Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità”, approvato 
con delibera dell’Autorità n. 61/2016 del 23 maggio 2016, che ha sostituito ed abrogato il 
Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità già approvato con 
delibera n. 1/2013 del 16 ottobre 2013; 

- la delibera dell’Autorità n. 2/2013 del 16 ottobre 2013 di approvazione della pianta organica 
dell’Autorità aggiornata dalla delibera n. 82/2014 del 4 dicembre 2014 a seguito dell’entrata in 
vigore delle disposizioni di cui all’articolo 3, comma 8, del decreto legislativo 4 novembre 2014, n. 
169; 

- la delibera dell’Autorità n. 93/2015 del 5 novembre 2015 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione 2016 e pluriennale 2016-2018; 

- la delibera dell’Autorità n. 85/2016 del 29 luglio 2016 con la quale è stato approvato l’assestamento 
al bilancio di previsione 2016; 

- la delibera dell’Autorità n. 74/2015 con la quale sono state avviate le procedure concorsuali per il 
reclutamento, mediante concorso pubblico, per titoli ed esami, di n. 36 unità di personale di ruolo 
da assumere con contratto a tempo indeterminato nelle qualifiche di dirigente, funzionario e 
operativo, tra cui n. 1 unità con qualifica di dirigente, livello di Direttore Cod. D6, nel profilo D03 - 
Dirigente Ufficio Diritti degli Utenti, di cui al bando di concorso approvato in allegato sub-A alla 
medesima delibera; 

- la delibera dell’Autorità n. 88/2016 del 29 luglio 2016 con la quale, in esito alla sopra citata 
procedura concorsuale per il reclutamento di una unità di dirigente nel profilo D03 - Dirigente 
Ufficio Diritti degli Utenti, è stata dichiarata vincitrice la Dr.ssa Franca MARRONCELLI, nata a 
Guardiagrele (CH) il 16 luglio 1974, assegnata alla sede di Torino, per la quale è stata deliberata 
l’assunzione in ruolo presso l’Autorità, ai sensi dell’articolo 12 del bando di concorso, con la 
qualifica di Dirigente – livello Direttore – Cod. D6, con decorrenza dal 1° settembre 2016; 

- la nota prot. n. 5570/2016 del 1° agosto 2016 con la quale l’Autorità ha comunicato alla Dr.ssa 
Franca Marroncelli l’avvenuta adozione della sopra citata delibera n. 88/2016, con richiesta di 



 
 

restituzione, entro il termine di 5 giorni dal ricevimento, di copia della comunicazione controfirmata 
per accettazione dell’assunzione presso la sede di Torino dell’Autorità, con decorrenza 1° 
settembre 2016; nella comunicazione era specificato che, secondo quanto previsto dall’art. 12, 
comma 4, del bando di concorso, la mancata assunzione di servizio da parte del vincitore, senza 
giustificato motivo, nella data stabilita del 1° settembre 2016, avrebbe comportato la decadenza 
dal diritto di assunzione; 

- la nota del 5 agosto 2016 (assunta al prot. in data 8 agosto 2016 al n. 5888/2016) con la quale la 
Dr.ssa Marroncelli nel riscontrare la comunicazione dell’Autorità non fornendo l’accettazione 
richiesta, evidenziava come l’unico termine posto a pena di decadenza fosse quello dell’assunzione 
in servizio, fissato al 1° settembre 2016; con la medesima nota la dr.ssa Marroncelli invitava inoltre 
l’Autorità a riconsiderare, in autotutela, quanto deliberato nella delibera n. 88/2016, in ragione di 
presunte criticità afferenti la procedura concorsuale; 

- la nota in data 9 agosto 2016 (prot. n. 5938/2016) con la quale l’Autorità ha rappresentato alla 
Dr.ssa Marroncelli che, in mancanza di un riscontro affermativo ed incondizionato alla sopracitata 
comunicazione dell’Autorità n. 5570/2016 del 1° agosto 2016 nonché in mancanza dell’assunzione 
del servizio il 1° settembre presso la sede di Torino, si sarebbe intesa come acquisita la rinuncia alla 
nomina di vincitrice del concorso, ai sensi dell’articolo 12, commi 3 e 4, del bando di concorso; 

- la nota in data 31 agosto 2016, assunta al protocollo dell’Autorità al n. 6303/2016, con la quale la 
Dr.ssa Marroncelli, pur confermando il proprio perdurante interesse all’accesso al ruolo della 
dirigenza, ha presentato istanza di differimento del termine della presa di servizio dal 1° settembre 
2016 a data successiva al 1° gennaio 2017, motivata dal fatto che le presunte criticità evidenziate in 
relazione alla procedura concorsuale, avrebbero potuto comportare, a suo giudizio, l’insorgere di 
contenziosi “suscettibili di compromettere, in modo anche grave ed irreparabile, l’attuale posizione 
professionale e familiare”;  

- la nota dell’Autorità prot. n. 6310/2016 del 31 agosto 2016 con la quale è stato comunicato alla 
Dr.ssa Marroncelli il mancato accoglimento dell’istanza di differimento del termine di assunzione 
del servizio, in quanto le argomentazioni poste alla base dell’istanza erano riconducibili ad elementi 
già presi in considerazione dall’Autorità prima dell’adozione della delibera n. 88/2016, e che non 
avevano trovato riscontro nella verifica di legittimità preordinata all’approvazione della 
graduatoria, effettuata dall’Autorità e richiamata nelle premesse della predetta delibera n. 
88/2016, unitamente all’istanza di rettifica presentata dalla Dr.ssa Marroncelli in data 27 luglio 
2016 (prot. n. 5381/2016);  

Rilevato che la Dr.ssa Marroncelli, senza giustificato motivo, non ha assunto servizio in data 1° settembre 
2016 presso la sede dell’Autorità di Torino, secondo la decorrenza prevista dalla delibera n. 88/2016; 

Tenuto conto che, secondo quanto previsto dall’articolo 12, commi 3 e 4, del citato bando di concorso, 
l’accettazione dell’assunzione non può in alcun modo essere condizionata, pena la decadenza al diritto 
all’assunzione, e la mancata assunzione del servizio, da parte del candidato vincitore del concorso, senza 
giustificato motivo, entro il termine stabilito dall’Autorità, comporta la decadenza dal diritto all’assunzione; 

Preso atto della mancata accettazione incondizionata dell’assunzione e della mancata assunzione del 
servizio da parte della Dr.ssa Marrocelli, senza giustificato motivo, nel termine stabilito dall’Autorità, che 
costituiscono presupposti per la decadenza del diritto all’assunzione della stessa, ai sensi del sopra 
richiamato articolo 12, commi 3 e 4, del bando di concorso; 

Ritenuto pertanto di dichiarare la decadenza del diritto all’assunzione per la Dr.ssa Marroncelli, già 
dichiarata vincitrice della procedura concorsuale relativa al reclutamento di una unità di dirigente nel 
profilo D03 con la citata delibera n. 88/2016; 



 
 

 

DETERMINA 

 

1. la Dott.ssa Franca MARRONCELLI, nata a Guardiagrele (CH) il 16 luglio 1974, già dichiarata vincitrice 

della procedura concorsuale relativa al reclutamento di una unità di personale nel profilo D03 - 

Dirigente Ufficio Diritti degli Utenti con delibera n. 88/2016, è dichiarata decaduta dal diritto 

all’assunzione, ai sensi dell’art. 12, commi 3 e 4, del bando di concorso approvato in allegato sub-A 

alla delibera n. 74/2015, per mancata accettazione incondizionata all’assunzione e mancata presa 

di servizio, senza giustificato motivo, presso la sede di Torino nel termine del 1° settembre 2016, 

stabilito dall’Autorità; 

 

2. la presente determina è notificata all’interessata a cura del responsabile del procedimento; 

 

3. è disposta la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 

 

Avverso il presente provvedimento può essere esperito, entro i termini di legge, ricorso giurisdizionale 

innanzi al competente Tribunale Amministrativo Regionale o ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica. 

 
Torino, 06/09/2016 
 

 

        
 
 
 

 

                                    
 
 
 

 

 

 

Dichiaro che il presente documento informatico è conforme all’originale cartaceo ed è firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. n. 82/2005. 
 
 
                    Il Segretario generale 
              Guido Improta 
 

 

Visto di riscontro contabile 

Il direttore dell’Ufficio Affari generali, 

amministrazione e personale 

Vincenzo Accardo 

Il Segretario generale 

Guido Improta 


		2016-09-06T18:50:18+0100
	IMPROTA GUIDO
	COPIA CONFORME ORIGINALE




